

## **KẾ HOẠCH**

### **V/v tổ chức cuộc thi Ý tưởng khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo thành phố Uông Bí lần thứ nhất, năm 2019**

Căn cứ Kế hoạch số 56/KH-UBND ngày 24/10/2017 của UBND tỉnh Quảng Ninh “V/v Kế hoạch hỗ trợ khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo tỉnh Quảng Ninh giai đoạn 2017-2025”; Quyết định 2426/QĐ-UBND ngày 14/6/2019 của UBND tỉnh Quảng Ninh về việc Phê duyệt đề án hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa, doanh nghiệp khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh đến năm 2020; UBND thành phố xây dựng Kế hoạch tổ chức cuộc thi Ý tưởng khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo thành phố Uông Bí lần thứ nhất, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Góp phần triển khai phong trào "Sáng tạo trẻ"; Thúc đẩy hỗ trợ các hoạt động sáng tạo, khởi nghiệp trong thanh niên, học sinh, sinh viên...
- Lan tỏa tinh thần khởi nghiệp; cung cấp kiến thức khởi nghiệp; tìm kiếm, tôn vinh những ý tưởng sáng tạo khởi nghiệp hiệu quả
- Thu hút quan tâm, hỗ trợ của xã hội đối với các sáng kiến, ý tưởng sáng tạo khởi nghiệp.

##### **2. Yêu cầu**

- Cuộc thi cần thu hút đông đảo các đối tượng trong toàn thành phố hưởng ứng, tham gia.
- Các sáng kiến, ý tưởng khởi nghiệp có tính mới, tính sáng tạo, tính khả thi cao, tập trung giải quyết các vấn đề cụ thể, thực tiễn của xã hội.

#### **II. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA**

- Người dân trên địa bàn thành phố có ý tưởng và muốn khởi nghiệp (hoặc đã khởi nghiệp).
- Sinh viên các trường đại học, cao đẳng, dạy nghề (*có hộ khẩu thường trú tại thành phố Uông Bí*).
- Công nhân, kỹ sư các nhà máy, khu công nghiệp, cụm công nghiệp trên địa bàn thành phố (*những người làm chủ công nghệ, có chuyên môn cao,...*)

- Cá nhân, nhóm cá nhân có dự án khởi nghiệp, doanh nghiệp khởi nghiệp có khả năng tăng trưởng nhanh dựa trên khai thác tài sản trí tuệ, công nghệ, mô hình kinh doanh mới. Các doanh nghiệp, các cơ sở ươm tạo công nghệ, ươm tạo doanh nghiệp khoa học và công nghệ được thành lập và hoạt động theo quy định của pháp luật về doanh nghiệp và đầu tư trên địa bàn thành phố có thời gian hoạt động không quá 5 năm kể từ ngày được cấp Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp lần đầu.

\* **Lưu ý:** Thi sinh đăng ký dự thi theo cá nhân hoặc theo nhóm (mỗi nhóm không quá **05** thành viên)

### **III. NỘI DUNG CUỘC THI**

#### **1. Nhóm ngành, lĩnh vực dự thi:**

Không giới hạn ngành, lĩnh vực tham gia dự thi.

#### **2. Các vòng thi: (03 vòng thi)**

- **Vòng Sơ khảo**

- **Thời gian:** Từ ngày **20/9/2019** đến ngày **30/9/2019**

- **Hình thức thi:**

+ Tác giả, nhóm tác giả gửi hồ sơ ý tưởng sáng tạo khởi nghiệp dự thi (thuyết minh, bản vẽ hoặc phác họa nếu có) gửi về UBND thành phố Uông Bí qua phòng Kinh tế thành phố.

Địa chỉ: Số 3, đường Trần Hưng Đạo, thành phố Uông Bí, tỉnh Quảng Ninh

Địa chỉ email: phongkinhteuongbi@gmail.com;

Thông tin người tiếp nhận hồ sơ:

1.Đ/c Đinh Trọng Chính - Chuyên viên phòng Kinh tế: 0981.479.333

2.Đ/c Lê Hoàng Long- Chuyên viên phòng Kinh tế: 0986.967.999

+ Ban giám khảo sẽ thẩm định và sơ loại các hồ sơ gửi về, công bố kết quả các ý tưởng được tham gia vòng 2 vào ngày **30/9/2019** trên website uongbi.gov.vn. (Ban tổ chức sẽ đồng thời liên lạc để thông báo cho những hồ sơ được lọt vào vòng 2 - Vòng chung khảo).

#### **2.2 Vòng Chung Khảo**

- **Thời gian (dự kiến):** Ngày **05/10/2019**

- **Địa điểm thi:** Trung tâm tổ chức hội nghị Thành phố

- **Hình thức thi:** Tác giả, nhóm tác giả trình bày trước hội đồng về ý tưởng trong **05** phút, sau đó phản biện trước hội đồng giáo khảo.

- Số lượng bài dự thi được chọn: Căn cứ chất lượng các ý tưởng dự thi, hội đồng dự kiến chọn **10** ý tưởng tham gia vòng 3 - vòng chung kết cuộc thi "Ý tưởng khởi nghiệp". Các tác giả, nhóm tác giả có ý tưởng lọt vào Vòng chung kết bổ sung, hoàn thiện ý tưởng và gửi lại hồ sơ dự thi về Hội đồng giám khảo thành phố trong vòng **03** ngày, kể từ ngày thi chung khảo (*hạn cuối ngày 08/10/2019*)

## **2.3 Vòng Chung kết**

- Thời gian (Dự kiến): Từ ngày **08/10/2019** đến **10/10/2019**

- Hình thức thi: Tác giả, nhóm tác giả trình bày trước hội đồng về sáng kiến, ý tưởng trong **07** phút, sau đó phản biện trước Hội đồng giám khảo thành phố. Kết quả cuộc thi được công bố trao giải vào ngày Doanh nhân Việt Nam 13/10/2019. **03** ý tưởng xuất sắc nhất được trình bày tại buổi gặp mặt ngày Doanh nhân Việt Nam.

Các ý tưởng lọt vào Vòng chung kết được đăng tải trên trang [uongbi.gov.vn](http://uongbi.gov.vn) và Trang DDCI Thành phố để thu hút sự đánh giá của nhà đầu tư và nhận bình chọn từ xã hội. Kết quả bình chọn được dùng để tham khảo trong quá trình đánh giá, chấm giải ý tưởng.

- Dự kiến vào ngày 13/10/2019 (Ngày Doanh nhân Việt Nam) tại Trung tâm tổ chức hội nghị thành phố

- Các hoạt động hỗ trợ:

+ Tổ chức giao lưu giữa thí sinh được vào vòng 3 - Vòng chung kết với Ban tổ chức, Ban giám khảo, Hội đồng chuyên gia tư vấn, chuyên gia kinh tế, nhằm giải đáp các thắc mắc liên quan đến cuộc thi và các vấn đề liên quan đến khởi nghiệp.

+ Tổ chức cho thí sinh tham quan một số mô hình, doanh nghiệp khởi nghiệp thành công.

## **3. Cơ cấu giải thưởng:**

+ 01 giải nhất bao gồm: Giấy chứng nhận của UBND thành phố, tiền giải thưởng 20 triệu đồng. Ban tổ chức và các chuyên gia sẽ theo dõi, hỗ trợ quá trình triển khai ý tưởng khởi nghiệp trong 01 năm sau khi trao giải. Tổ chức đánh giá tính hiệu quả và thành công của dự án khởi nghiệp trước thời điểm tổ chức cuộc thi lần tiếp theo.

+ 02 Giải nhì, mỗi giải bao gồm: Giấy chứng nhận của UBND thành phố, tiền giải thưởng: 10 triệu đồng.

+ 03 Giải Ba, mỗi giải bao gồm: Giấy chứng nhận của UBND thành phố, tiền giải thưởng: 05 triệu đồng.

Ngoài ra các ý tưởng lọt vào Vòng chung kết được ban tổ chức kết nối với các doanh nghiệp đầu tư, hỗ trợ, tư vấn triển khai thực tế đề tài phù hợp với nhu cầu của doanh nghiệp.

**IV. Kinh phí tổ chức:** từ nguồn xã hội hoá

## **V. Tổ chức thực hiện**

### **1. Phòng Kinh tế thành phố**

- Là cơ quan thường trực tham mưu tổ chức toàn bộ các nội dung cuộc thi.

- Tham mưu xây dựng kế hoạch, thể lệ, bộ tiêu chí chấm thi cuộc thi "Ý tưởng khởi nghiệp" thành phố Uông Bí lần thứ nhất năm 2019.

- Tham mưu thành lập Hội đồng giám khảo, tổ giúp việc để triển khai tổ chức cuộc thi.

- Tham mưu lập dự toán kinh phí trình UBND thành phố phê duyệt;

## **2. Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh thành phố**

- Tổ chức tuyên truyền và chỉ đạo các cơ sở đoàn trực thuộc tuyên truyền và hỗ trợ đoàn viên, thanh niên và các cá nhân có ý tưởng khởi nghiệp tham gia cuộc thi.

- Làm việc với các cơ sở Đoàn các trường Đại học, cao đẳng, dạy nghề; Hội LHTN; Hội Sinh viên triển khai chương trình.

## **3. Trung tâm Truyền thông Văn hóa thành phố**

- Phối hợp tuyên truyền cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại chúng;

- Phối hợp tuyên truyền về các ý tưởng khởi nghiệp tiêu biểu.

## **4. Ủy ban nhân dân các xã, phường**

Phối hợp chỉ đạo tuyên truyền (trên hệ thống loa phát thanh, lồng ghép trong các cuộc họp, hội nghị), hướng dẫn và vận động các cá nhân có ý tưởng khởi nghiệp tham gia cuộc thi.

## **5. Hội Doanh nghiệp thành phố, Câu lạc bộ doanh nghiệp trẻ thành phố**

Phối hợp với các phòng, ban, ngành liên quan triển khai thông tin, tuyên truyền, phổ biến vận động hội viên tích cực tham gia hưởng ứng vào cuộc thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức cuộc thi "Ý tưởng khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo thành phố Ung Bí lần thứ nhất". Căn cứ kế hoạch, các đơn vị quan tâm phối hợp triển khai thực hiện./.

### **Nơi nhận:**

- TT Thành ủy; HĐND TP ( b/c);
- CT; các phó CT UBND Thành phố ;
- Các phòng, ban, ngành liên quan (T/h);
- UBND các xã, phường (p/h);
- Các Trường ĐH, CĐ, Dạy nghề trên địa bàn TP (P/h)
- Lưu: VT; KT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Đặng Đình Sách**



Uông Bí, ngày 05 tháng 8 năm 2019

## THẺ LỆ

### Tổ chức cuộc thi Ý tưởng khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo thành phố Uông Bí lần thứ nhất, năm 2019

#### I. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

- Người dân trên địa bàn thành phố có ý tưởng và muốn khởi nghiệp (hoặc đã khởi nghiệp).
- Sinh viên các Trường Đại học, Cao đẳng, dạy nghề (có hộ khẩu thường trú tại thành phố Uông Bí).
- Công nhân, kỹ sư các nhà máy, khu công nghiệp, cụm công nghiệp trên địa bàn thành phố (những người làm chủ công nghệ, có chuyên môn cao,...)
- Cá nhân, nhóm cá nhân có dự án khởi nghiệp, doanh nghiệp khởi nghiệp có khả năng tăng trưởng nhanh dựa trên khai thác tài sản trí tuệ, công nghệ, mô hình kinh doanh mới. Các doanh nghiệp, các cơ sở ươm tạo công nghệ, ươm tạo doanh nghiệp khoa học và công nghệ được thành lập và hoạt động theo quy định của pháp luật về doanh nghiệp và đầu tư trên địa bàn thành phố có thời gian hoạt động không quá 5 năm kể từ ngày được cấp Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp lần đầu.

\* **Lưu ý:** Thí sinh đăng ký dự thi theo cá nhân hoặc theo nhóm (mỗi nhóm không quá 05 thành viên)

#### II. THỦ TỤC ĐĂNG KÝ

- Tác giả, nhóm tác giả gửi hồ sơ ý tưởng sáng tạo khởi nghiệp gửi về UBND thành phố Uông Bí qua phòng Kinh tế Thành phố.

Địa chỉ: Số 3, đường Trần Hưng Đạo, thành phố Uông Bí, tỉnh Quảng Ninh

Địa chỉ email: phongkinhteuongbi@gmail.com;

Thông tin người tiếp nhận hồ sơ:

Đ/c Đinh Trọng Chính - Chuyên viên phòng Kinh tế: 0981.479.333

Đ/c Lê Hoàng Long- Chuyên viên phòng Kinh tế: 0986.967.999

#### III. QUY ĐỊNH VỀ BÀI DỰ THI

##### 1. Hồ sơ dự thi

##### 1.1 Hồ sơ bao gồm:

- + Phiếu đăng ký dự thi (theo mẫu gửi kèm)
- + Thuyết minh ý tưởng (đề án, phương án);
- + Các bản vẽ kỹ thuật, bản vẽ hoặc phác thảo minh họa (nếu có);

+ Giấy xác nhận giới thiệu ý tưởng của UBND các xã, phường hoặc Hội sinh viên trường (nếu đối tượng tham gia là sinh viên, học sinh).

### **1.2 Thể thức trình bày**

- Thuyết minh được đánh máy và in trên khổ A4, cỡ chữ 14, phông chữ Times New Roman.

- Bài dự thi được đóng thành tập bao gồm trang bìa và nội dung trình bày.

- Các hình thức trình bày sáng tạo khác nhằm làm rõ ý tưởng dự thi.

### **1.3 Gợi ý về nội dung trình bày ý tưởng (bản thuyết minh, trình bày ý tưởng)**

Bố cục trình bày ý tưởng tham khảo gợi ý như sau:

#### **CHƯƠNG 1. Thông tin chung**

+ Khái quát dự án: Lĩnh vực và sản phẩm, dịch vụ sẽ thực hiện; Mô hình doanh nghiệp sẽ thành lập, địa điểm...

+ Phân tích thị trường: Phân tích bối cảnh chính trị - kinh tế - xã hội để xây dựng đề án; Đánh giá về thị trường mà dự án hướng tới; Phân tích về đối thủ cạnh tranh; phân tích nguy cơ rủi ro và phương án khắc phục ...

+ Mô tả dự án: Mục tiêu dự án, Quy mô dự án; Sản phẩm/ dịch vụ sẽ thực hiện; phương thức tiến hành; các bên đối tác; Chiến lược phát triển, triển vọng...

\* Đối với ý tưởng "Vì cộng đồng" cần nêu được tính cấp thiết của việc thực hiện ý tưởng.

#### **CHƯƠNG 2: Kế hoạch kinh doanh**

+ Đầu tư cho dự án: Nguồn vốn: Huy động vốn, sử dụng vốn...; Trang thiết bị, mặt bằng, các chi phí khác có liên quan;

+ Bộ máy nhân sự: Quản trị nhân sự, tổ chức bộ máy...

+ Lập kế hoạch tiếp thị: Marketing, quảng cáo (cho dự án sản xuất kinh doanh); dịch vụ kèm theo (khi bán và sau khi bán hàng); Tổ chức bán hàng.

+ Lập kế hoạch tài chính trong 3 năm đầu; Kế hoạch tài chính dự trù cho các năm khi dự án hoạt động; phương án thu hút vốn tạo nguồn tài chính cho dự án để đầu tư mở rộng và tái đầu tư...

#### **CHƯƠNG 3. Kế hoạch hành động**

Tiến độ thực hiện cụ thể.

#### **CHƯƠNG 4. Định vụ thương hiệu**

Tầm nhìn thương hiệu; Bảo hộ sở hữu trí tuệ thương hiệu; Định vị thương hiệu; Đầu tư phát triển thương hiệu...

#### **CHƯƠNG 5: Ý nghĩa tác động xã hội**

Phân tích những ý nghĩa về kinh tế, xã hội mang lại khi triển khai ý tưởng thành công.

## **IV. CÁC VÒNG THI**

Cuộc thi gồm có 3 vòng thi, cụ thể như sau:

## **1. Vòng Sơ khảo**

- Thời gian: Từ ngày 20/9/2019 đến ngày 30/9/2019

- Hình thức thi:

+ Tác giả, nhóm tác giả gửi hồ sơ ý tưởng sáng tạo khởi nghiệp dự thi (thuyết minh, bản vẽ hoặc phác họa nếu có) gửi về UBND thành phố Uông Bí qua phòng Kinh tế thành phố.

Địa chỉ: Số 3, đường Trần Hưng Đạo, thành phố Uông Bí, tỉnh Quảng Ninh

Địa chỉ email: phongkinhteuongbi@gmail.com;

Thông tin người tiếp nhận hồ sơ:

Đ/c Đinh Trọng Chính - Chuyên viên phòng Kinh tế: 0981.479.333

Đ/c Lê Hoàng Long- Chuyên viên phòng Kinh tế: 0986.967.999

+ Ban giám khảo sẽ thẩm định và sơ loại các hồ sơ gửi về, công bố kết quả các ý tưởng được tham gia vòng 2 vào ngày 30/9/2019 trên website uongbi.gov.vn.

(Ban tổ chức sẽ đồng thời liên lạc để thông báo cho những hồ sơ được lọt vào vòng 2 - Vòng chung khảo)

## **2. Vòng Chung Khảo**

- Thời gian (dự kiến): Ngày 05/10/2019

- Địa điểm thi: Trung tâm tổ chức hội nghị Thành phố

- Hình thức thi: Tác giả, nhóm tác giả trình bày trước hội đồng về ý tưởng trong 05 phút, sau đó phản biện trước hội đồng giáo khảo.

-Số lượng bài dự thi được chọn: Căn cứ chất lượng các ý tưởng dự thi, hội đồng dự kiến chọn 10 ý tưởng tham gia vòng 3 - vòng chung kết cuộc thi "Ý tưởng khởi nghiệp". Các tác giả, nhóm tác giả có ý tưởng lọt vào Vòng chung kết bổ sung, hoàn thiện ý tưởng và gửi lại hồ sơ dự thi về Hội đồng giám khảo thành phố trong vòng 03 ngày, kể từ ngày thi chung khảo (hạn cuối ngày 08/10/2019)

## **3. Vòng Chung kết**

- Thời gian (Dự kiến): Từ ngày 08/10/2019 đến 10/10/2019

- Hình thức thi:

Tác giả, nhóm tác giả trình bày trước hội đồng về sáng kiến, ý tưởng trong 07 phút, sau đó phản biện trước Hội đồng giám khảo thành phố. Kết quả cuộc thi được công bố trong đêm Gala trao giải. 03 ý tưởng xuất sắc nhất được trình bày trong Hội nghị.

Các ý tưởng lọt vào Vòng chung kết được đăng tải trên trang uongbi.gov.vn và Trang DDCI thành phố để thu hút sự đánh giá của nhà đầu tư và nhận bình chọn từ xã hội. Kết quả bình chọn được dùng để tham khảo trong quá trình đánh giá, chấm giải ý tưởng.

- Dự kiến vào ngày 13/10/2019 (Ngày Doanh nhân Việt Nam) tại Trung tâm tổ chức hội nghị thành phố

- Các hoạt động hỗ trợ:

+ Tổ chức giao lưu giữa thí sinh được vào vòng 3 - Vòng chung kết với Ban tổ chức, Ban giám khảo, Hội đồng chuyên gia tư vấn, chuyên gia kinh tế, nhằm giải đáp các thắc mắc liên quan đến cuộc thi và các vấn đề liên quan đến khởi nghiệp.

+ Tổ chức cho thí sinh tham quan một số mô hình, doanh nghiệp khởi nghiệp thành công.

## V. GIẢI THƯỞNG

### 1. Cơ cấu giải thưởng:

+ 01 giải nhất bao gồm: Giấy chứng nhận của UBND thành phố, tiền giải thưởng 20 triệu đồng. Ban tổ chức và các chuyên gia sẽ theo dõi, hỗ trợ quá trình triển khai ý tưởng khởi nghiệp trong 01 năm sau khi trao giải. Tổ chức đánh giá tính hiệu quả và thành công của dự án khởi nghiệp trước thời điểm tổ chức cuộc thi lần tiếp theo.

+ 02 Giải nhì, mỗi giải bao gồm: Giấy chứng nhận của UBND thành phố, tiền giải thưởng: 10 triệu đồng.

+ 03 Giải Ba, mỗi giải bao gồm: Giấy chứng nhận của UBND thành phố, tiền giải thưởng: 05 triệu đồng.

Các ý tưởng đoạt giải sẽ được hỗ trợ đăng ký bảo hộ quyền sở hữu trí tuệ nếu có nhu cầu.

Ngoài ra các ý tưởng lọt vào Vòng chung kết được Ban tổ chức kết nối với các doanh nghiệp đầu tư, hỗ trợ, tư vấn triển khai thực tế đề tài phù hợp với nhu cầu của doanh nghiệp.

### 2. Cam kết bảo mật

- Tác giả hoặc nhóm tác giả tham dự Cuộc thi phải cam kết ý tưởng không sao chép từ các ý tưởng, dự án, đề án đã có.

- Tác giả, nhóm tác giả đồng ý với việc Ban tổ chức phát sóng trực tiếp, phỏng vấn, chụp ảnh, thu âm, quay phim và công bố triển lãm hoặc tái sản xuất để sử dụng cho phần tin tức, tường thuật, cho các mục đích quảng bá, các chương trình truyền hình, quảng cáo, bao gồm trên trang web hoặc dưới bất kỳ hình thức nào. Ban tổ chức, Hội đồng giám khảo cùng các đối tác và tất cả những bên liên quan được miễn trách nhiệm với bất kỳ vấn đề nào phát sinh từ việc chụp hình, ghi âm, ghi hình hoặc công bố các hình chụp, bản ghi âm, ghi hình từ sự kiện.

- Khi nộp bài dự thi về kế hoạch kinh doanh, phần giới thiệu vắn tắt về kế hoạch kinh doanh của các ứng viên sẽ được xem như bản tóm tắt được phổ biến rộng rãi và có thể được sử dụng trong tài liệu liên quan của cuộc thi. Ban tổ chức sẽ cung cấp bản sao của các kế hoạch kinh doanh trong cuộc thi cho giám khảo và người phụ trách liên quan và yêu cầu các cá nhân này không được lập thêm bất kỳ bản sao nào.

---



.....  
.....  
.....

## II. Thông tin ý tưởng

### 1. Tên ý tưởng kinh doanh:

.....  
.....  
.....

### 2. Lĩnh vực:

.....  
.....

### 3. Loại ý tưởng dự án:

*(Ý tưởng đã triển khai trong thực tế hay chưa, ở đâu?)*

.....  
.....

### 4. Cam kết của tác giả, nhóm tác giả:

- Tôi cam đoan ý tưởng/ dự án trên chưa tham gia bất kỳ cuộc thi tương tự nào và thuộc quyền sở hữu của cá nhân tôi. Tôi sẽ là người chịu trách nhiệm với mọi tranh chấp liên quan đến quyền sở hữu ý tưởng/ dự án (nếu có).

- Tôi đồng ý cho Ban tổ chức công bố ý tưởng/ dự án của mình trên các phương tiện thông tin đại chúng cho mục đích truyền thông và cộng đồng (cổ động, khuyến khích tinh thần khởi nghiệp của các bạn trẻ) mà không phải trả thêm cho tôi bất kỳ chi phí nào./.

**Xác nhận của lãnh đạo địa phương**  
(Lãnh đạo đơn vị công tác)

**Tác giả**  
(hoặc trưởng nhóm)